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ORDINANZA MUNICIPALE 

concernente le tasse per il servizio raccolta rifiuti  
 
Il Municipio di Riviera, 

− richiamati gli artt. 192 della legge organica comunale (LOC) e 44 del relativo Regolamento 
d’applicazione (RALOC) ed ai sensi degli articoli 27 e seguenti e dell’allegato 2 (tariffario) del 
Regolamento per il servizio raccolta rifiuti del Comune di Riviera 

 
ordina: 

 
Art. 1  Campo di applicazione 
1Le tasse sono esigibili a decorrere dal 1° gennaio dell’anno civile e sono dovute dal proprietario del 
fondo. 
2Le economie domestiche, i proprietari di residenze secondarie, le ditte, i commerci e gli Enti che 
operano sul territorio del Comune, devono pagare una tassa base annua. 
3Per la copertura delle spese relative al servizio di raccolta, di separazione e di smaltimento dei rifiuti 
su tutto il territorio comunale, il Comune preleva una tassa annua composta da una tassa base 
annuale. 
 
Art. 2  Tariffe 

Le tariffe applicabili per il servizio della raccolta dei rifiuti per il Comune di Riviera, con unità di costo 
fissata a fr. 211.00 IVA esclusa, richiamato l’articolo 29 cpv 2 del Regolamento per il servizio raccolta 
rifiuti e dell’allegato 2, sono stabilite come segue: 
 

Tariffario tassa base Unità Importo 

2.1  Economie domestiche persone sole 0.6 fr. 126.60 

2.2  Economie domestiche (due o più persone) 1.0 fr. 211.00 

2.3  Uffici (fino a 5 unità lavorative) 2.0 fr. 422.00 

 Uffici (da 6 a 10 unità lavorative) 2.5 fr. 527.50 

 Uffici (più di 11 unità lavorative) 3.0 fr.  633.00 

2.4 Commerci in generale 2.0 fr.  422.00 

2.5 Scuole 2.0 fr.  422.00 

2.6 Aziende agricole 1.0 fr.  211.00 

2.7 Negozi (fino a 5 unità lavorative) 2.0 fr.  422.00 

 Negozi (da 6 a 10 unità lavorative) 2.5 fr. 527.50 

 Negozi (più di 11 unità lavorative) 3.0 fr. 633.00 

2.8 Grandi magazzini 10.0 fr.  2'110.00 

2.9 Ospedali e case di cura 20.0 fr. 4'220.00 

2.10 Industria e artigianato (fino a 5 unità lavorative) 2.0 fr.  422.00 

 Industria e artigianato (da 6 a 10 unità lavorative) 2.5 fr. 527.50 

 Industria e artigianato (più di 11 unità lavorative) 3.0 fr. 633.00 



 
 
 
Comune di Riviera Pagina 2 
 
 

 

2.11 Alberghi (fino a 10 posti letto) 2.0 fr.  422.00 

 Alberghi (più di 11 posti letto) 2.5 fr.  527.50 

2.12 Ristoranti e bar (fino a 30 posti a sedere - inclusi p. esterni) 2.0 fr. 422.00 

 Ristoranti e bar (da 31 a 50 posti a sedere - inclusi p. esterni) 2.5 fr. 527.50 

 Ristoranti e bar (da 51 a 75 posti a sedere - inclusi p. esterni) 3.0 fr. 633.00 

 Ristoranti e bar (più di 76 a 100 posti a sedere - inclusi p. esterni) 3.5 fr. 738.50 

 Ristoranti e bar (dai 101 posti a sedere – inclusi p. esterni) 4.0 fr. 844.00 

2.13 Residenze secondarie (alloggi di vacanza) 1.0 fr. 211.00 

2.14 Eventi o manifestazioni 1.0 fr. 211.00 
 
Art. 3   Imposta sul valore aggiunto 

L’imposta sul valore aggiunto (IVA) non è compresa negli importi esposti e sarà addebitata nel modo 
e per la percentuale prevista dalle relative disposizioni federali. 
 
Art. 4  Fatturazione 
1La fatturazione delle tasse sarà riscossa a cura dei Servizi finanziari. Per la definizione delle tariffe fa 
stato la situazione al momento dell’emissione delle fatture. Le tasse devono essere pagate entro 30 
giorni dalla notificazione.  
2In caso di non rispetto dei termini di pagamento sarà calcolato un interesse di mora relativo alle 
aliquote cantonali in vigore, per l’emissione di una diffida di pagamento sarà applicata una tassa di fr. 
50.00. 
 
Art. 5 Rimedi giuridici 

Contro la tassazione è dato reclamo (per iscritto) al Municipio entro un termine perentorio di 15 giorni 
dalla notificazione. 
 
Art. 6 Termini di ricorso 

Contro la presente Ordinanza è data facoltà di ricorso al Consiglio di Stato entro il termine di 
pubblicazione. 
 
Art. 7  Entrata in vigore e disposizioni abrogative  

La presente Ordinanza entra in vigore con effetto retroattivo al 1° gennaio 2023 e abroga la precedente 
Ordinanza municipale concernente le tasse per il servizio della raccolta dei rifiuti comunali del Comune 
di Riviera. 

Per il Municipio 
Il Sindaco: Il Segretario: 

A. Pellanda P. Laube 

Adottata con risoluzione municipale no. 958 del 16 ottobre 2023 

Pubblicata agli albi comunali dal 19 ottobre al 17 novembre 2023 
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